
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 472 del 10/03/2025

OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A 
TEMPO  INDETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  DI  N.1  POSTO  AL  PROFILO 
PROFESSIONALE  DI  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  -  AREA  ISTRUTTORI  DA 
ASSEGNARE  ALL'AREA  AMMINISTRATIVA  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA. 
INTEGRAZIONE COMMISSIONE CON ESPERTO RISORSE UMANE. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Richiamata  la  determinazione  n.  48  del  15/01/2025  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare  e  conseguentemente  indire  l’avviso  di  “Selezione  pubblica  per  soli  esami,  per  la 
copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n.1 posto al profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo –

– Area Istruttori da assegnare all’Area Amministrativa della Provincia di Modena”;
Richiamata  la  determinazione  n.  237  del  06/02/2025  con  la  quale,  considerato  quanto 

previsto dall’art. 18 del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti 
d'accesso e procedure selettive, che prevede che tutti i candidati di norma, sulla base della domanda 
di  partecipazione,  sono  automaticamente  ammessi  con  riserva  alla  selezione  si  provvedeva  ad 
ammettere con riserva alla selezione n. 143 (centoquarantatre) candidati che hanno presentato nei 
termini domanda di partecipazione alla selezione in parola e si provvedeva altresì ad ammettere con 
riserva alla selezione n. 4 (quattro) candidati  attivando il soccorso istruttorio e concedendo loro 
termine  perentorio  per  regolarizzare  la  domanda  di  partecipazione  a  seguito  di  richiesta  di 
integrazioni inviata dall’Ente.

Richiamata la successiva determinazione dirigenziale n. 271 del 11/02/2025 con la quale, 
decorso il termine concesso ai candidati per la regolarizzazione della domanda, si è provveduto:

- ad escludere n. 2 (due) candidate che non hanno provveduto a regolarizzare la domanda di 
partecipazione entro il termine assegnato dall’Amministrazione 

- ad ammettere n.2 candidati a seguito della documentazione presentata dai medesimi nel 
termine assegnato dall’Ente.

Complessivamente  i  candidati  ammessi  con  riserva  alla  selezione  con  la  sopra  citata 
determinazione sono n. 145 (centoquarantacinque).

Richiama la determinazione dirigenziale n. 255 del 11/02/2025 con la quale si è provveduto 
alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso in oggetto. 

L’art.  9  del  D.P.R.  n.487/94  come  modificato  dal  D.P.R.  n.82/2023  dispone  che  delle 
predette commissioni possono far parte come componenti aggiunti anche specialisti in psicologia 
e/o  esperto  in  risorse  umane  per  l’accertamento  delle  competenze  del  candidato,  intese  come 



Determinazione n. 472 del 10/03/2025 pag. n. 2

insieme  delle  conoscenze  e  delle  capacità  logico  tecniche,  comportamentali  incluse  quelle 
relazionali e attitudinali in relazione alle caratteristiche insite nella posizione di lavoro da ricoprire.

L’avviso di selezione approvato con la determinazione dirigenziale n. 48 del 15/01/2025 
prevede che la selezione si svolga per soli esami. Le prove d’esame sono finalizzate ad accertare il 
possesso delle competenze, intese come insieme delle conoscenze e delle capacità tecniche richieste 
per il profilo professionale in parola e si svolgono secondo le modalità di cui agli art. 35, 35 ter e 35 
quater del D. Lgs. 165/2001 e sono costituite da una prova scritta a contenuto teorico e/o teorico-
pratico e da una prova orale, alla quale accederanno i concorrenti che avranno riportato nella prova 
scritta una votazione non inferiore a 21/30; la prova orale si intende superata con il conseguimento 
di un punteggio non inferiore a 21/30.

Nell’ambito  della  prova  orale  verrà  effettuato  anche  un  colloquio  individuale 
motivazionale/attitudinale condotto da uno psicologo del lavoro e/o da un esperto in risorse umane 
volto all’accertamento  delle  competenze  del  candidato,  intese come insieme delle  conoscenze e 
delle  capacità  logico  tecniche,  comportamentali  incluse  quelle  relazionali  e  attitudinali  come 
previsto  dall’art.  35  quater  del  D.Lgs.  165/2001  in  relazione  alle  caratteristiche  insite  nella 
posizione di lavoro da ricoprire indicate nell’avviso di selezione.

La prova scritta della Selezione si è svolta in data 21/02/2025, in esito a tale prova risultano 
ammessi alla prova orale n. 32 candidati. 

L’esito della prova scritta per tutti i candidati che l’hanno sostenuta e la convocazione dei 32 
candidati ammessi alla prova orale prevista dalla Commissione per i giorni Martedì 18 Marzo 2025 
ore 9:00, Mercoledì 19 Marzo 2025 ore 9:00 e Venerdì 21 Marzo 2025 ore 9:00 presso la Sala di  
Consiglio della Provincia di Modena in Viale Martiri della Libertà 34, Modena è stato pubblicato in 
data 24/02/2025 sul sito istituzionale della Provincia di Modena www.provincia.modena.it  – La 
Provincia  informa  –  sezione  Concorsi  e  selezioni  e  tramite  il  Portale  del  reclutamento  In.PA 
https://www.inpa.gov.it/. 

Il  calendario  di  convocazione  dei  candidati  nelle  singole  giornate  è  stato  stabilito  dalla 
Commissione  nella  seduta  del  21/02/2025  a  seguito  dell’estrazione  considerata  la  lettera 
dell’alfabeto “X” sorteggiata il giorno in occasione della prova scritta.

In  relazione  alla  previsione  contenuta  nell’avviso  di  selezione,  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 255 del 11/02/2025  si disponeva di integrare la Commissione come previsto dell’art. 
9 del D.P.R. n.487/94 come modificato dal D.P.R. n.82/2023 individuando il componente aggiunto 
specialista  in  psicologia  e/o  esperto  in  risorse  umane  per  l’accertamento  delle  competenze  del 
candidato, intese come insieme delle conoscenze e delle capacità logico tecniche, comportamentali 
incluse  quelle  relazionali  e  attitudinali  in  relazione  alle  caratteristiche  insite  nella  posizione  di 
lavoro da ricoprire e ad integrare la prenotazione di spesa assunta con il medesimo atto.

Pertanto, si rende necessario al fine di organizzare la prova orale della Selezione procedere 
ad integrare la Commissione con la nomina del componente aggiunto specialista in psicologia e/o 
risorse umane.

È stato individuato quale esperto risorse umane il Dr. Enrico Piva, già Dirigente di Ente 
locale - Settore Affari Generali, Personale, Demografici in quiescenza, per l’esperienza pluriennale 
maturata  nelle  procedure  di  selezione  del  personale  in  materia  di  accertamento  delle  capacità 
comportamentali, relazionali ed attitudinali. 

Il CV del professionista, allegato al presente atto, è stato acquisito insieme alla dichiarazione 
di assenza di cause di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico, atti per i quali è prevista la 
pubblicazione in specifica sezione nel sito istituzionale “amministrazione trasparente”.

Visti altresì il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii.  sulle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi.

Con Atto del Presidente n. 3 del 13/01/2025 è stato approvato il PEG 2025/2027.
Il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Barbara Bellentani, Dirigente del Servizio



Determinazione n. 472 del 10/03/2025 pag. n. 3

Appalti e Contratti quale vicaria del Direttore dell’Area Amministrativa.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di  integrare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  Commissione  esaminatrice  della 
“Selezione pubblica per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di 
n.1 posto al profilo professionale di Istruttore Amministrativo – Area Istruttori da assegnare 
all’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena”  nominata  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 255 del 11/02/2025 con il Dr. Enrico Piva quale membro aggregato esperto in 
risorse umane per coadiuvare la Commissione nell’accertamento durante le prove orali della 
Selezione previste per  i giorni 18, 19 e 21 marzo 2025 ore 9:00, delle competenze relazionali 
ed attitudinali dei candidati, in relazione alle caratteristiche insite nella posizione di lavoro da 
ricoprire indicate nell’avviso di selezione;

2)di  stabilire,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  16  del  vigente  Regolamento  sulle 
modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive, approvato con 
atto del Presidente n. 188 del 28.12.2020 circa i compensi spettanti alla Commissione, che:
-ai  Componenti  che  non  siano  dipendenti  di  una  pubblica  amministrazione,  ai  sensi  del 
DPCM 23 marzo 1995 così come specificato all’art. 16 del Regolamento interno, nell’ipotesi 
in oggetto riguardante un profilo professionale equiparabile alla ex sesta qualifica funzionale, 
compete un compenso omnicomprensivo per le attività svolte in seno alla commissione di 
Euro 206,58 maggiorati del 20% (€ 41,32), oltre ad Euro 0,49 cent per l’esame di ciascun 
candidato ed eventuale rimborso spese ed IVA se dovuta;
-agli Enti datori di lavoro dei componenti esterni, se dipendenti di pubbliche amministrazioni 
diverse dalla Provincia di Modena verrà riconosciuto il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute per la trasferta del proprio dipendente;
-per i Dirigenti incaricati di far parte delle Commissioni giudicatrici si applica la disciplina di 
cui all'art. 24, comma 3, del decreto legislativo 165/2001;
-al Segretario della Commissione compete la normale retribuzione, nonché la  retribuzione per 
lavoro straordinario, qualora ne ricorrano le circostanze;

3)di prenotare la conseguente spesa presunta di € 600,00 da imputare al capitolo 611 “Spese per 
commissioni concorsi e selezioni” del Peg 2025 comprensiva di eventuali rimborsi spese;

4)di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013, nonché nella sezione consulenti e collaboratori ai sensi dell’art. 15 
medesimo D.Lgs..

5)di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 



Determinazione n. 472 del 10/03/2025 pag. n. 4

straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato; 

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


